
 
ENTE PER LO SVILUPPO  

FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA 
B A R I  

Ente pubblico non economico in liquidazione vigilato dal Mi  
Viale Japigia,184 70126 Bari - Tel. 080/5413111    

pec: enteirrigazione@legalmail.it 

1 
 

                                                                                                 
 
   DECRETO N. __________ 

 
                                                                                                  

 DEL _________________ 
 

 
OGGETTO: Gara aperta ex art. 60 del d. lgs 50/2016 su portale telematico 

 per i seguenti servizi: 
Lotto 1 Assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale (R.C.P.) 
CIG:99494219F0; 
Lotto 2 Assicurazione responsabilità Civile verso terzi (R.C.T.) e 
responsabilità Civile verso prestatori di lavoro (R.C.O.) CIG: 
990102042D; 
Aggiudicazione. 

                            Il Commissario 
 
Visto il D.M. n. 583131 del 15 novembre 2022 

trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania e Irpinia, con sede in Bari  EIPLI  
 con tutti i poteri 

confronti dei terzi; 
 
Visto 

rigazione e la 
trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania e Irpinia, con funzioni anche di 

 
 
Richiamato il Decreto Commissariale n. 416 del 08.08.2023 con cui si è proceduto 

 funzioni di Direttore Generale facente 
funzioni nonché di Responsabile ad interim del Servizio Tecnico, 
consentendogli di porre in essere tutti gli adempimenti e/o provvedimenti aventi 
esclusivamente carattere di ordinarietà, urgenza ed improrogabilità, idonei e 
funzionali a garantire la regolarità tecnico/operativ  

Dato atto che il suddetto Decreto Commissariale n. 416/2023 ha altresì confermato quanto 
già previsto con Decreto Commissariale n. 17 del 23.11.2021, in merito 

437

28-09-2023

Uff Finanze e Contabilità

Uff. Personale

Uff. Contratti

RUP dott. Ernesto Mele



 
ENTE PER LO SVILUPPO  

FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA 
B A R I  

Ente pubblico non economico in liquidazione vigilato dal Mi  
Viale Japigia,184 70126 Bari - Tel. 080/5413111    

pec: enteirrigazione@legalmail.it 

2 
 

ad interim e ratione officii
Responsabile dei Servizi Amministrativi in capo al dott. Antonio Cappiello; 

 
Atteso  che l'art. 21, comma l0 e 1l, del Decreto Legge n. 201 del 06/12/2011, così come 

convertito in legge n. 214 del 22/12/2011, successivamente modificato ed integrato, 
prevede che l'Ente di cui innanzi "è soppresso e posto in liquidazione", disponendo 
che fino all'adozione delle misure di che trattasi la gestione liquidatoria dell'Ente 
mantiene i poteri necessari ad assicurare il regolare esercizio delle funzioni 
dell'Ente anche nei confronti dei terzi; 

 
Considerato  che il perdurare delle funzioni operative in capo all'Ente, nelle more della 

definizione delle suddette misure di cui all'art. 21, comma 11, del D.L. n. 201/2011 
convertito in Legge n. 214/2011, comporta comunque la necessità di provvedere a 
garantire la piena funzionalità dei servizi dell'Ente; 

 
 
Atteso  altresì che in ragione del quadro normativo vigente rimangono in capo 

rilevante interesse pubblico ad ampie zone del sud Italia, interessando territori e 
stakeholder della Basilicata, Puglia, Irpinia e Calabria; 

 
Tenuto conto d

risulta essere per estensione, funzionalità e consistenza fra i più significativi a 
livello europeo, e pertanto del volume di attività e di adempimenti, tanto in termini 
di mantenimento, tutela e salvaguardia delle infrastrutture quanto in termini di 
ordinato e costante svolgimento delle connesse attività di carattere giuridico-
amministrativo; 

 
Premesso che  con Determina n. 225 del 11/06/2020 è stata indetta, sul portale EmPULIA la gara 

ad evidenza pubblica per l'affidamento delle coperture assicurative dell'Ente 
riferite al lotto I - RCT/O e lotto II  RC Patrimoniale; 

 
con determina n. 306 del 19/08/2020 è stato affidato alla Società AIG EUROPE 
S.A. Rappresentanza Generale  

 

; 
con decorrenza dal 14/09/2020 fino al 30/09/2023, salvo 

 
 

con nota acquisita al prot. n. 1234 del 23.02.2023 la GBSAPRI S.p.A ha 
di 



 
ENTE PER LO SVILUPPO  

FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA 
B A R I  

Ente pubblico non economico in liquidazione vigilato dal Mi  
Viale Japigia,184 70126 Bari - Tel. 080/5413111    

pec: enteirrigazione@legalmail.it 

3 
 

efficacia contrattuale (31/03/2023-30/09/2023), la cui validità pertanto cesserà in 
data 30/09/2023; 
 

Tenuto conto  che ad esito di informale indagine del mercato, 
del servizio di consulenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) in favore 
della In Più Broker srl, mediante trattativa diretta espletata sul MEPA, ai sensi del 
co

e successivamente modificato con L. n. 108/2021, giusto Decreto Commissariale 
n. 222 del 28/04/2023, tempestivamente e regolarmente pubblicato sul sito 

 
 
Considerata attività di consulenza e supporto nel collocamento delle coperture assicurative 

(anche per singole polizze) e nell'espletamento delle procedure di gara ed 
assistenza e supporto nella predisposizione dei documenti di gara strutturati in 

 medesime, 
oggetto di espressa previsione della convenzione (acquisita al repertorio n. 5664 
del 26 maggio 2023) sottoscritta con la In Più Broker srl; 

 
Dato atto che come innanzi richiamato, nel mese di settembre 2023 scadranno le polizze relative 

alle coperture assicurative e rispettivamente: 
Lotto 1 polizza di responsabilità civile per danni a terzi dovuti  RCT/O; 
Lotto 2 polizza di Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP); 
 
le suddette polizze sono state oggetto di revisione e confronto da parte del Broker 
a   

 
con Decreto Commissariale n. 313 del 14.06.2023 è stato dato avvio alla procedura 
di gara ad evidenza pubblica ai sensi degli artt. 60 e 123 del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i., da svolgersi tramite portale telematico Empulia
servizi assicurativi di seguito indicati: 
 LOTTO I polizza di responsabilità civile per danni a terzi dovuti  RCT/O 

con decorrenza dalle ore 24.00 del 30/09/2023 e scadenza alle ore 24.00 del 
30/09/2026; 

 LOTTO II polizza di Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP) con 
decorrenza dalle ore 24.00 del 30/09/2023 e scadenza alle ore 24.00 del 
30/09/2026; 

 LOTTO III polizza guasti macchine con decorrenza dalle ore 24.00 del 
30/09/2023 e scadenza alle ore 24.00 del 30/09/2026. 



 
ENTE PER LO SVILUPPO  

FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA 
B A R I  

Ente pubblico non economico in liquidazione vigilato dal Mi  
Viale Japigia,184 70126 Bari - Tel. 080/5413111    

pec: enteirrigazione@legalmail.it 

4 
 

nominando in qualità di Rup della descritta procedura il dott. Ernesto Mele a cui 
è stato altresì dato mandato di procedere al
indagine esplorativa, di un O.E. idoneo a supportare l'Ente nel garantire i servizi 
di pubblicazione dei bandi e di tutti gli avvisi; 

 
in conseguenza di quanto innanzi, con prott. nn. 3705//3706//3707 del 2023 il Rup 
ha chiesto n. 3 preventivi ad OO.EE. per 
e pubblicità previste dal D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016, nonché 
dagli artt. 71,72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e smi, propedeutica alla procedura di 
gara approvata con decreto n. 313/2023; 

 
a fronte delle suddette richieste, è pervenuto il solo preventivo della Implementa 
srl con sede in Barletta, di v  
 
con Decreto Commissariale n. 334 del 23.06.2023 è stato affidato il servizio di 
promozione e pubblicità previste dal D.M. Infrastrutture e Trasporti del 
02/12/2016, nonché dagli art. 71,72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e smi in favore della 
Implementa srl con sede in Barletta (p.iva 06460440727); 

 
Atteso  altresì che nelle more, la In Più Broker srl, in virtù del servizio di consulenza ed 

intermediazione assicurativa 
gara di che trattasi, e nello specifico: bando di gara, il disciplinare, il capitolato 
tecnico lotto 1 con allegato prospetto di offerta economica ed il capitolato tecnico 
lotto 2 con allegato prospetto di offerta economica; 

 
 

disposto di approvare il bando di gara, il disciplinare, il capitolato tecnico lotto 
1 con allegato prospetto di offerta economica ed il capitolato tecnico lotto 2 con 
allegato prospetto di offerta economica, così come redatti dal Broker Assicurativo 
In più Broker srl, che allegati al presente provvedimento ne formano parte 
integrante; 4. di proseguire pertanto con la procedura aperta di appalto pubblico 
prevista ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo ai 

zione e 
svolgimento della gara attraverso il sistema EmPULIA per i seguenti lotti: 
 LOTTO I  con decorrenza dalle ore 24.00 del 30/09/2023 e scadrà alle 

ore 24.00 del 30/09/2026, 
 LOTTO II - con decorrenza dalle ore 24.00 del 30/09/2023 e scadrà alle 

ore 24.00 del 30/09/2026; 
5. di dare atto che il valore complessivo della copertura dei servizi di 



 
ENTE PER LO SVILUPPO  

FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA 
B A R I  

Ente pubblico non economico in liquidazione vigilato dal Mi  
Viale Japigia,184 70126 Bari - Tel. 080/5413111    

pec: enteirrigazione@legalmail.it 

5 
 

assunto con provvedimento di aggiudicazione;  rinviando ad altro provvedimento 
avvio della gara con riferimento al lotto III polizza guasti macchine; 

 

regolarmente pubblicati ai fini di legge su GURI, GUUE, quotidiani, oltreché sul 
 

 
Rilevato  che la gara, come innanzi richiamato, consta di n. 2 lotti, ed il criterio di 

aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo in ragione di ciascun singolo 
lotto; 

 
Ritenuto  pertanto opportuno e maggiormente corretto acquisire due differenti Cig per 

ciascun lotto in gara, e conseguentemente con Decreto Commissariale n. 357 del 
07.07.2023, a parziale modifica ed integrazione del Decreto Commissariale n. 336 
del 28.06.2023, si è disposto di rettificare il bando di gara, il disciplinare, il 
prospetto di offerta economica allegato al capitolato tecnico lotto 1 ed il prospetto 
di offerta economica allegato al capitolato tecnico lotto 2, così come di seguito 
indicato: 

 LOTTO I^ RC patrimoniale - CIG: 99494219F0; 
 - CIG: 990102042D; 

   
Dato atto che i termini per la presentazione delle offerte per entrambe i lotti sono venuti a 

scadere il 15.09.2023 alle ore 13,00;  
 
ad avvenuto decorso del predetto termine, con disposizione di servizio prot. n. 
5698 del 15.09.2023 sono stati individuati e nominati i componenti della 
Commissione di gara, nelle persone di: 
Presidente: Paolo Castrignano; 
Componente: Valentina Calpista; 
Componente/segretario verbalizzante: Elena Caporusso. 
 
in data 18.09.2023 hanno avuto inizio, in seduta pubblica, le attività della 
commissione, la quale accedendo sulla piattaforma di e-procurement Empulia ha 
verificato la presentazione nei termini di gara di n. 2 offerte, di cui una per il solo 

per entrambe i lotti; 
 
la commissione, poi preso atto di 
alcune carenze documentali in entrambe le offerte pervenute, motivo per cui ha 

richieste di soccorso istruttorio, stabilendo di riunirsi in 



 
ENTE PER LO SVILUPPO  

FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA 
B A R I  

Ente pubblico non economico in liquidazione vigilato dal Mi  
Viale Japigia,184 70126 Bari - Tel. 080/5413111    

pec: enteirrigazione@legalmail.it 

6 
 

nuova seduta pubblica il 25.09.2023, data poi posticipata per motivi organizzativi 
al 26.09.2023, giusta comunicazione regolarmente pubblicata sul portale; 
 
alla predetta data di seduta pubblica, la commissione ha dapprima verificato 
positivamente i documenti pervenuti da parte nza 
di soccorso istruttorio, e dopo aver ammesso entrambe gli OO.EE. alle successive 
fasi di gara, ha quindi proceduto a della busta tecnica prima e della busta 
economica poi per le conseguenti valutazioni.  

 
Acquisiti  al prot. n. 6016 del 26.09.2023 i verbali redatti dalla commissione di gara nelle 

date del 18.09.2023 e del 26.09.2023, contenente gli esiti della gara, 
ed entrambe regolarmente pubblicati sul portale Empulia; 

 
Preso atto  che in forza del criterio del minor prezzo si ritiene di aggiudicare i servizi di che 

trattasi agli OO.EE. come di seguito indicato: 
    

 Lotto 1 CIG 99494219F0 in favore di AIG Europe S.A. Rappresentanza 
annuo lordo pari ad Euro 

12.444,00 definendo un importo complessivo di contratto di complessivi Euro 
43.554,00 sui 36 mesi + 6 posti a base di gara. 
 Lotto 2 CIG 990102042D in favore di BUCCHIONI'S STUDIO SAS per 

conto di REVO Insurance Spa con un Offerta Economica di premio annuo lordo 
pari ad Euro 152.568,00, definendo un importo complessivo di contratto di 
complessivi Euro 533.988,00 sui 36 mesi + 6 posti a base di gara. 

 
Acquisita  al prot. n. 6040 del 27/09/2023 la proposta a firma del Responsabile dell Ufficio 

Personale e dal Rup dott. Ernesto Mele; 
 

Verificata la conformità del presente atto a leggi e regolamenti vigenti; 
 

DECRETA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e necessaria del presente provvedimento, con 
ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

2. di approvare gli esiti delle attività es
aggiudicare: 

 Lotto 1 RC patrimoniale - CIG 99494219F0 in favore di AIG Europe S.A. 
 con un Offerta Economica di premio 

annuo lordo pari ad Euro 12.444, definendo un importo complessivo di contratto 
di complessivi Euro 43.554,00 sui 36 mesi + 6 posti a base di gara. 



ENTE PER LO SVILUPPO 
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA

B A R I
Ente pubblico non economico in liquidazione vigilato dal Mi

Viale Japigia,184 70126 Bari - Tel. 080/5413111   
pec: enteirrigazione@legalmail.it

7

Lotto 2 - CIG 990102042D in favore 
di BUCCHIONI'S STUDIO SAS per conto di REVO Insurance Spa con un 
Offerta Economica di premio annuo lordo pari ad Euro 152.568,00, definendo un 
importo complessivo di contratto di complessivi Euro 533.988,00 sui 36 mesi + 6 
posti a base di gara.

3. di dare atto che le polizze da sottoscriversi per entrambi i lotti 1 e 2 avranno effetto 
dalle ore 24,00 del 30.09.2023 sino alle ore 24,00 del 30.09.2026, fatta salva la 
possibilità di avvalersi di un periodo di proroga massimo di 
ulteriori giorni 180.

4. di demandare al Direttore Generale f.f. nonché al competente Ufficio Contratti ogni 
conseguente adempimento idoneo a dare attuazione al presente provvedimento, ivi 

agli OO.EE. interessati, fatte salve le 
verifiche amministrative ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 da espletarsi a cura del RUP;

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo e di disporne la 

Il Commissario
                (Avv. Luigi Giuseppe Decollanz)

Firmato digitalmente da:

DECOLLANZ LUIGI GIUSEPPE
Firmato il 27/09/2023 16:01
Seriale Certificato: 2895045125088373505748040608915684503

Valido dal 01/12/2022 al 30/11/2025
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3


